
1 
 

                
          
                ΝΠΔΔ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

 
Απόσπασμα πρακτικού 20/03 -09-2025 

  

 Θέμα 2ο :  «Λήψη απόφασης σχετικά με: α) τον ορισμό καταληκτικής ημερομηνίας υλοποίησης 

των εξετάσεων, μέσω εφαρμογής ηλεκτρονικής εξέτασης (e-exam), για τους χειριστές Τροφίμων 

που παρακολούθησαν εκπαιδευτικά προγράμματα τα οποία υλοποιήθηκαν σύμφωνα με την αρ. 

14708/2007 Υπουργική Απόφαση και β) την ισχύ του ποσού των δέκα (10) ευρώ, το οποίο 

καθορίστηκε με την υπ’ αριθ 435/29-07-2025 Απόφαση Δ.Σ. του ΕΦΕΤ, για την επανέκδοση 

όλων των χορηγούμενων βεβαιώσεων  επιτυχούς κατάρτισης από τον ΕΦΕΤ, 

συμπεριλαμβανομένων και των βεβαιώσεων που χορηγήθηκαν μέσω της ηλεκτρονικής 

πλατφόρμας των εξετάσεων.  

  

Απόφαση 449/03-09-2025 

Έχοντας υπόψη : 

1. Το Ν. 2741/1999 (ΦΕΚ 199/τ.Α’/28-09-1999) «Ενιαίος Φορέας Ελέγχου Τροφίμων, άλλες ρυθμίσεις 

θεμάτων αρμοδιότητας του Υπ. Ανάπτυξης και λοιπές διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Την υπ’ αριθ. 8323/11-01-2000 (ΦΕΚ 8/τ.Β’/13-01-2000) απόφαση Υπ. Ανάπτυξης περί ενάρξεως 

λειτουργίας του ΕΦΕΤ. 

3. Την υπ’ αριθ. 16270/11-11-2004(ΦΕΚ 1723/τ.Β’/22-11-2004) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης 

με θέμα «Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας του Δ.Σ. του Ε.Φ.Ε.Τ.»  

4. Την Υ.Α. 12932/10-07-2006 (ΦΕΚ 1037/τ.Β’/01-08-2006) «Έγκριση του Κανονισμού Λειτουργίας του 

Ενιαίου Φορέα Ελέγχου Τροφίμων (Ε.Φ.Ε.Τ.)». 

5. Το Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/τ.Α’/22-09-2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και 

Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων….». 

6. To Π.Δ. 71/17-07-2018 (ΦΕΚ 134/τ.Α/24-07-2018) «Οργανισμός του Ενιαίου Φορέα Ελέγχου 

Τροφίμων». 

7. Την υπ’ αρ. 927/77920/14-03-2024 (ΦΕΚ 245/Υ.Ο.Δ.Δ./14-03-2024)  Απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα «Ορισμός μελών Διοικητικού Συμβουλίου του Ενιαίου 

Φορέα Ελέγχου Τροφίμων (Ε.Φ.Ε.Τ.) - Ν.Π.Δ.Δ.», όπως τροποποιήθηκε με την υπ' αριθμ. 

1420/126373/01-05-2024 Απόφασή του (ΦΕΚ 479/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./16-05-2024).  

8. Το γεγονός ότι ο Πρόεδρος Δ.Σ. του Ε.Φ.Ε.Τ. ασκεί τα καθήκοντα του Γενικού Διευθυντή του ΕΦΕΤ.  

9. Την υπ’ αριθμ. 110581/2025 (ΦΕΚ 2161/τ. Β’ /06-05-2025) Υπουργική Απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και τροφίμων «Θέσπιση ενιαίου πλαισίου υποχρεωτικής κατάρτισης του 

προσωπικού επιχειρήσεων τροφίμων, καθορισμός όρων και προϋποθέσεων εκπόνησης, έγκρισης και 

υλοποίησης προγραμμάτων κατάρτισης.» 

10. Την υπ’ αριθ. 435/29-07-2025 Απόφαση Δ.Σ. του ΕΦΕΤ με θέμα: Λήψη απόφασης σχετικά με την 

τροποποίηση της υπ’ αριθ. 347/26-06-2025 (ΑΔΑ: ΨΤΜ4ΟΡ9Τ-77Ι) Απόφασης Δ.Σ. του ΕΦΕΤ, που 

αφορά τον καθορισμό των ποσών που προβλέπονται στις παρ. 4 και 5 του άρθρου 9 της Υ.Α. 

110581/2025 (ΦΕΚ 2161/τ. Β’ /06-05-2025), ως προς την έναρξη ισχύος της.» 

11. Την υπ’ αριθ. 201/06-06-2022 Απόφαση Δ.Σ. του ΕΦΕΤ με θέμα: «Λήψη απόφασης σχετικά με την 

έγκριση υλοποίησης εξετάσεων του προσωπικού επιχειρήσεων τροφίμων που έχουν παρακολουθήσει 

εκπαιδευτικά προγράμματα στην «Υγιεινή και Ασφάλεια των Τροφίμων», μέσω εφαρμογής 

ηλεκτρονικής εξέτασης (e-exam)». 

12. Την απρόσκοπτη υλοποίηση των εκπαιδευτικών προγραμμάτων υποχρεωτικής κατάρτισης του 

προσωπικού επιχειρήσεων τροφίμων επιπέδου-1. 

13. Την εύρυθμη λειτουργία της υπηρεσίας. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

ΑΔΑ: ΨΡ33ΟΡ9Τ-ΒΧ0



2 
 

 

α) τον ορισμό της 27ης Φεβρουαρίου 2026, ως καταληκτικής ημερομηνίας υλοποίησης των εξετάσεων, 

μέσω εφαρμογής ηλεκτρονικής εξέτασης (e-exam), για τους χειριστές Τροφίμων που παρακολούθησαν 

εκπαιδευτικά προγράμματα τα οποία υλοποιήθηκαν σύμφωνα με την αρ. 14708/2007 Υπουργική Απόφαση 

και 

β) την ισχύ του ποσού των δέκα (10) ευρώ, το οποίο καθορίστηκε με την υπ’ αριθ 435/29-07-2025 

Απόφαση Δ.Σ. του ΕΦΕΤ, για την επανέκδοση όλων των χορηγούμενων βεβαιώσεων  επιτυχούς κατάρτισης 

από τον ΕΦΕΤ, συμπεριλαμβανομένων και των βεβαιώσεων που χορηγήθηκαν μέσω της ηλεκτρονικής 

πλατφόρμας των εξετάσεων. 

 

 

O Πρόεδρος του Δ.Σ. του ΕΦΕΤ 

 

Αντώνιος Ζαμπέλας 

ΑΔΑ: ΨΡ33ΟΡ9Τ-ΒΧ0


		2025-09-04T07:11:14+0300
	Athens




